
 

  

XII COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 

““““MONTI ERNICIMONTI ERNICIMONTI ERNICIMONTI ERNICI””””    
VEROLI (FROSINONE)VEROLI (FROSINONE)VEROLI (FROSINONE)VEROLI (FROSINONE)    

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

ATTO    N°    34      DEL     04/09/2023 
 

 

 

OGGETTO: 

 

 

“STRADE RURALI  COMPRENSORIO COMUNITARIO: 

DETERMINAZIONI” 

  

 

 

 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno 04 (quattro) del mese di Settembre alle ore 9:30 nella Sede 

Comunitaria, si è riunito il Commissario , nominato con Decreto del Presidente della Regione 

Lazio 15/03/2021  n. T00038; 

 

Presiede la seduta il  Commissario Sig. Achille Bellucci 

 

Assiste  il Segretario Generale Dr. Mauro Bussiglieri 

 

 

Il Commissario  

 

Assunti i poteri della Giunta 

 



 

 

Il Commissario  

Assunti i poteri della Giunta 
 

CONSIDERATO che: 

-  con  della Legge Regionale 2 maggio 1973, n° 16, sono state istituite le Comunità Montane del Lazio; 

- con Legge Regionale n° 9 del 22/6/1999 e successive modifiche ed integrazioni sono state riordinate le Comunità Montane del 

Lazio secondo quanto previsto nell’Allegato “A” della stessa L.R. n° 9/99; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunitario n°  5 del 2/3/2001, divenuta  esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, 

venire deliberato di: 

1) Adottare l’Aggiornamento al Piano Socio – Economico; 

2) Approvare l’integrazione della Scheda relativa alla “Strada delle Nevi e delle risorse ambientali”; 

3) Approvare la Bozza del nuovo Logo (stemma) della XII Comunità Montana  con l’introduzione delle chiavi pontificie;    

 

VISTA la propria Delibera di Giunta  n° 91 in data 11/6/2001, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, veniva 

preso atto dell’avvenuta approvazione del Piano Socio Economico; 

 

VISTO il Piano Socio- Economico della XII Comunità Montana di Veroli; 
 

VISTO l’art. 23 della L.R. del Lazio n° 31 in data 24/12/2008; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 57 in data 6/2/2009, pubblicata sul BURL – Parte Terza n° 6 del 14/2/2009; 

RILEVATO che, con detta Deliberazione 57/09, la Regione Lazio ha pubblicato un Avviso tendente all’acquisizione di proposte 

dagli Enti locali per la redazione del Programma Straordinario Regionale di Interventi di Opere Pubbliche per lo Sviluppo Locale; 

 

CONSIDERATO che la Comunità Montana è un Ente Locale ed Unione di Comuni e che gli Interventi previsti nei propri 

programmi (Programmi di Interventi, Piano Socio – Economico, Piano Triennale OO.PP.) riguardano tutti, appunto, lo sviluppo 

locale dell’intero Territorio Comunitario, composto dai Comuni di Acuto, Alatri, Anagni, Boville Ernica, Collepardo, Fiuggi, 

Filettino, Fumone, Guarcino, Monte S.G.C., Piglio, Serrone, Torre Cajetani, Trevi Nel Lazio, Trivigliano, Veroli e Vico Nel Lazio)  

a prescindere della loro collocazione fisica;   

VISTE le seguenti richieste di sistemazione tratti strade rurali pervenute dal Comune di Acuto: 

- prot. n° 3582 in data 5/5/2023 (Strada PIETRASECCA che interessa una zona coltivata ad uliveti; 

- prot. n° 3583 in data 5/5/2023 (Strada COLLI ORSONI che interessa una zona coltivata a vigneti – Cesanese DOC. di cui un tratto di m. 100 

ricade in territorio del Comune di Acuto ed il restante tratto, che si congiunge con la Strada Torre del Piano, ricade in territorio del Comune di 

Piglio; 

 

RITENUTO di dover aderire alle richieste, avanzate dal Comune di Acuto,  di sistemazione di alcuni tratti di Strade Rurali;   

 

VISTA la propria Delibera di Giunta  n° 21 in data 08/05/2023, con la quale, tra l’altro, veniva deliberato di: 

- PRENDERE ATTO delle richieste di Sistemazione di tratti di strada rurali ricadenti nei Territori dei Comuni di Acuto e Piglio (Strada 

“Pietrasecca” e tratto Strada “Colli Orsoni – Torre del Piano”; 

-  PROCEDERE alla Sistemazione di detti Tratti di Strada; 

- DARE ATTO che tutti i successivi adempimenti saranno adottati dal Servizio Programmazione ed Opere dell’Ente. 

 

VISTA la  richiesta dei Comuni di Trivigliano e Guarcino (n° 4271 in data 31/8/2023 del Comune di Guarcino), diretta alla sistemazione della 

strada che collega i due Comuni (Contrada Torrita di Guarcino con Trivigliano) che necessita di manutenzione in quanto alcuni tratti presentano 

avvallamenti e buche (allocata al protocollo della C. Montana con il n° 1221 swl 2/9/2023); 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Programmazione ed Opere n° 42 in data 12/05/2023, con la quale, tra l’altro, veniva determinato di: 

- PRENDERE ATTO della Delibera della Giunta della XII C. Montana n° 21 dell’ 8/5/2023; 

- PROCEDERE ALLA VERIFICA delle lavorazioni necessarie  per la esecuzione dei Lavori di Sistemazione di detti tratti di Strade Rurali, 

ricedenti in territorio del Comune di Acuto, ma interessano anche una tratto di strada ricadente in Territorio del Comune di Piglio; 

- RICHIEDERE, alla Ditta CORI PIERINO di Acuto, di effettuare un sopralluogo, su detti Tratti Strada, e di presentare un Preventivo/Offerta 

riguardanti lavori di preparazione e di posa in opera di strato di conglomerato cementizio con fibre metalliche o sintetiche; 

- DARE ATTO che i  preventivi e le offerte riguardanti i lavori e forniture, saranno approvati con propri successivi provvedimenti; 

-  DARE ATTO che la spesa, di cui al presente atto, sarà imputata su  apposito Capitolo  del corrente Esercizio Finanziario; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Programmazione ed Opere n° 54 in data 08/07/2023, con la quale, tra l’altro, veniva determinato di: 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE     - il Preventivo in data  30/5/2023  - ma aggiornato al 14/6/2023  (allocato al protocollo della XII C.M. 

con il n° 835   del   14/6/2023) della Ditta  EDILCORI sas di Cori Pierino - ACUTO, di   €   12.700,00 + IVA, per la esecuzione dei lavori vari 

suddetti (di cui € 6.700,00 per la Strada Colli Orsono, ed   €  6.000,00 per la Strada PIETRASECCA), escluso conglomerato cementizio; 



 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE  Preventivo in data  16/6/2023   ( allocato al Protocollo della XII C.M. con il n°  976 del 26/6/2023) della 

Ditta CALCESTRUZZI  SpA,  di   €   120,00 al MC. salvo maggiorazioni per minor carico, sosta, scarico pompa, ecc.; 

- COMUNICARE al Comune di Acuto l’avvenuta approvazione della esecuzione dei lavori di manutenzione Strada Rurale Pietrasecca, chiedendo 

le eventuali autorizzazioni necessarie e la sorveglianza sulla esecuzione lavori da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- COMUNICARE ai Comuni di Acuto e Piglio l’avvenuta approvazione della esecuzione dei lavori di manutenzione Strada Rurale Colli Orsoni, 

chiedendo le eventuali autorizzazioni necessarie e la sorveglianza sulla esecuzione lavori da parte dei rispettivi Uffici Tecnici Comunali; 

- RICHIEDERE, alle Ditte CORI PIERINO di Acuto e Calcestruzzi SpA, rispettivamente, la esecuzione lavori e la fornitura di conglomerato 

cementizio con fibre metalliche o sintetiche; 

- LIQUIDARE, alle suddette Ditte, le spettanze dopo la esecuzione dei lavori e forniture, previa presentazione di regolari fatturazioni elettroniche, 

IMPUTANDO le relative spese, sull’Intervento  4700  RR.PP., del corrente Esercizio Finanziario; 

 

VISTA la  richiesta dei Comuni di Trivigliano e Guarcino (n° 4271 in data 31/8/2023 del Comune di Guarcino), diretta alla sistemazione della 

strada che collega i due Comuni (Contrada Torrita di Guarcino con Trivigliano) che necessita di manutenzione in quanto alcuni tratti presentano 

avvallamenti e buche (allocata al protocollo della C. Montana con il n° 1221 swl 2/9/2023); 

 

ACQUISITI i  pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 - comma 1  del T.U. sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.L.vo n° 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1)  DI PRENDERE ATTO della richiesta di Sistemazione di tratti di strada rurale ricadenti nei Territori 

dei Comuni di Trivigliano e Guarcino (Strada collegamento Loc. Torrita di Guarcino con Trivigliano); 

2) DI  PROCEDERE alla Sistemazione di detti Tratti di Strada; 

3) DI DARE ATTO che tutti i successivi adempimenti saranno adottati dal Servizio Programmazione ed 

Opere dell’Ente. 

 

 

   La presente deliberazione, viene resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge (art. 134 del D.Lgs. 

267/2000). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                  IL COMMISARIO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Achille Bellucci                                 Dr. Mauro Bussiglieri 

 

          …………………………                                                              …………………………… 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto Dott. Mauro Bussiglieri, Segretario Generale 

ATTESTA 

Che la presente DELIBERA viene pubblicata per 15 giorni consecutivi 

Dal giorno__________ al giorno___________ 

 

nel sito Web istituzionale di questo Ente accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 della legge 

18/06/2009, n° 69) 

 Veroli lì, …………………          

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Dr. Mauro Bussiglieri  

 

                     ….……………………………… 

 

 Per copia conforme, per uso amministrativo. 

 

 

Veroli lì, …………………… 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                 ……………………………………. 
 

 

 

 

 

 

 

 


